Pokyny pro vypracování

1) Prozkoumejte existující řešení.

2) Pomocí metod softwarového inženýrství navrhněte a naprogramujte aplikaci pro sledování vozidel v

reálném čase, která bude nasbíraná data ukládat a dále zpracovávat.

3) Řešení se bude skládat ze serverové části a uživatelské části představované lokátorem (tyto dvě

zařízení budou mezi sebou komunikovat přes síť Internet)

4) Navržené řešení zrealizujte a řádně otestujte.

5) Požadavky:

- GPS lokátor bude postaven na platformě ESP32

- lokátor bude odesílat data na server pomocí GPRS/EDGE

- server bude umožňovat zobrazení pozice lokátorů v reálném čase

- server bude umožňovat připojení několika lokátorů

- server bude zaznamenávat polohu a metadata z lokátorů

- uživatelské rozhraní bude realizováno formou webové aplikace.

Elektronicky schválil/a Ing. Michal Valenta, Ph.D. dne 14. února 2021 v Praze.

Zadání bakalářské práce

Název: Systém pro sledování vozidel a zaznamenávání knihy jízd pomocí GPS

lokátorů

Student: Matěj Jehlička

Vedoucí: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: do konce letního semestru 2021/2022

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

F8 Fakulta informačních technologií
Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Systém pro sledování vozidel
a zaznamenávání knihy jízd pomocí GPS lokátoru

Matěj Jehlička

květen 2021

Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.

Poděkování / Prohlášení

Chtěl bych poděkovat svému vedoucí-
mu práce, Ing. Pavlu Kubalíkovi, Ph.D.,
za čas a cenné rady, kterých se mi při
konzultacích dostalo.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických principů při přípravě vy-
sokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji prá-
ci vztahují práva a povinnosti vyplýva-
jící ze zákona č. 121/2000 Sb., autorské-
ho zákona, ve znění pozdějších předpi-
sů. V souladu s ust. § 2373 odst. 2 záko-
na č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve
znění pozdějších předpisů, tímto udělu-
ji nevýhradní oprávnění (licenci) k užití
této mojí práce, a to včetně všech počí-
tačových programů, jež jsou její součástí
či přílohou a veškeré jejich dokumenta-
ce (dále souhrnně jen „Dílo“), a to všem
osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto
osoby jsou oprávněny Dílo užít jakým-
koli způsobem, který nesnižuje hodnotu
Díla a za jakýmkoli účelem (včetně užití
k výdělečným účelům). Toto oprávnění
je časově, teritoriálně i množstevně neo-
mezené. Každá osoba, která využije výše
uvedenou licenci, se však zavazuje udě-
lit ke každému dílu, které vznikne (byť
jen zčásti) na základě Díla, úpravou Dí-
la, spojením Díla s jiným dílem, zařa-
zením Díla do díla souborného či zpra-
cováním Díla (včetně překladu) licenci
alespoň ve výše uvedeném rozsahu a zá-
roveň zpřístupnit zdrojový kód takové-
ho díla alespoň srovnatelným způsobem
a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpří-
stupněn zdrojový kód Díla.

V Praze dne 13. 5. 2021

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii

Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá
návrhem a implementací systému pro
sledování vozidel. Popisuje a vytváří
otevřené řešení, které cílí na nízké pro-
vozní a pořizovací náklady a je snadno
rozšiřitelné. V implementaci využívá
výhod moderního jazyka Scala, který
kombinuje funkcionální a objektový
přístup. Při přenosu aktuálních poloh z
lokátoru využívá protokol MQTT, pro
ostatní komunikaci pak HTTP. Dále
popisuje ostatní použité technologie
a způsob nasazení pomocí nástroje
Docker. Výsledná implementace je uži-
vatelsky otestována. Nakonec je u ní
také změřena náročnost na množství
přenesených dat.

Klíčová slova: lokátor, GPS, lokace
vozidel, SIM808, ESP32, protokol,
Docker

This bachelor thesis deals with de-
signing and creating a vehicle tracking
system. It describes a solution that
has minimal initial and operating costs.
The final solution is open and prepared
for an extension. A modern language
Scala is used in the implementation,
combining object-oriented and func-
tional programming. For transferring
position data between the backend
server and the tracker, the MQTT pro-
tocol is used. Any other communication
is transmitted by HTTP protocol. The
thesis describes necessary technologies
for implementation and deployment,
such as Docker. The final implementa-
tion is user-tested, and the total amount
of transferred data is measured.

Keywords: tracker, GPS, vehicles
locations, SIM808, ESP32, protocol,
Docker

Title translation: A vehicle tracking
system (with a recording of journey logs
using GPS)
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Kapitola 1
Úvod

Sledování vozidel pomocí GPS a sdílení nasbíraných dat se začalo objevovat ještě dříve,
než přišel fenomén internetu věcí. Zprvu šlo o takzvané pasivní sledování. Sledovací za-
řízení bylo umístěno do vozidla a po celou dobu jeho provozu zaznamenávalo potřebné
informace. Po návratu bylo zařízení z vozidla vyjmuto a data stažena, případně dále
zpracována. Z dnešního pohledu, kdy není internetové připojení výsadou, naopak, s leh-
kou nadsázkou lze říci, že je nutnou podmínkou pro přežití v dnešní společnosti, zdá se
tento přístup až neuvěřitelný. Veškeré informace chceme mít hned.

Logickým důsledkem tohoto vývoje je i přechod na sledování aktivní. Informace o vo-
zidlech jsou přenášeny v reálném čase. Uživatelé si je mohou zobrazit z kteréhokoliv
místa na Zemi a uspokojit tak svou touhu po okamžitých informacích.

Tato práce se zabývá analýzou a implementací právě takového systému. V první
části (kapitole 3) popisuje již existující komerční, ale i otevřená řešení, která mezi se-
bou porovnává. Další část (kapitola 4) se zabývá analýzou a návrhem celého systému.
Zde jsou mimo jiné popsány i důležité technologie klíčové pro implementaci. Analýza
je podpořena diagramy v notaci UML, které zlepšují její pochopení. Způsob, jak byly
poznatky z analýzy použity v implementaci, popisuje kapitola 5. Jelikož je systém kom-
plexní, nepopisuje kapitola všechny implementační detaily, ale zaměřuje se na kritické
části systému. I zde je prostý text podpořen diagramy. V závěru práce (kapitole 6) jsou
popsány naměřené parametry výsledného řešení, dále výsledky testování a závěrečné
zhodnocení v kapitole 7.
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Kapitola 2
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat systém pro sledování vozidel jako ce-
lek. Vytvořit otevřený backend poskytující aplikační rozhraní a referenční implementaci
lokátoru se zaměřením na nízké pořizovací i provozní náklady. Díky tomu bude systém
využitelný i pro osobní použití.

Serverový backend bude plně kompatibilní s velice rozšířeným jednodeskovým počí-
tačem RaspberryPi. Dále bude poskytovat aplikační rozhraní, přes které bude přijímat
informace od lokátorů a následně je poskytovat pro další zpracování. Veškerá komuni-
kace bude prováděna přes protokol HTTP a MQTT.

Uživatelské rozhraní tedy nebude závislé na interní implementaci backendového ser-
veru, ale pouze na jeho endpointech a struktuře dotazů, resp. odpovědí. Implementované
řešení uživatelského rozhraní lze tedy chápat také jako referenční a může být rozšířeno,
resp. ochuzeno, o funkčnosti dle potřeby.

K implementaci lokátorů bude využita platforma ESP32 společně s modulem SIM808,
který umožňuje přístup k síti internet (pomocí technologie GPRS) a k aktuální GPS
poloze. Výstupem práce bude řádně otestovaný funkční prototyp lokátoru, uživatelské
rozhraní a serverový backend.
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Kapitola 3
Existující řešení


[…]

6. Úprava stávajícího uživatele.
7. Změna vlastního hesla.
8. Odstranění uživatele.
9. Přidání nového lokátoru.

10. Úprava stávajícího lokátoru.
11. Vygenerování konfiguračního souboru.
12. Nahrání konfigurace do fyzického lokátoru.
13. Odstranění lokátoru.
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14. Přidání nového vozidla.
15. Úprava stávajícího vozidla.
16. Úprava flotil vozidla.
17. Odstranění vozidla.

č. otázky M1 M2 M3 Z1 Z2 modus průměr

1 NE ANO NE NE ANO – –
2 1 2 3 4 2 2 2,4
3 ANO ANO ANO AN0 ANO – –
4 2 1 1 3 2 2 1,8
5 2 2 1 2 1 2 1,6
6 1 3 3 2 1 2 2
7 2 1 1 2 2 2 1,8
8 1 1 1 5 2 1 2
9 2 1 2 2 1 2 1,6
10 1 2 2 3 3 2 2,2
11 2 3 3 3 2 3 2,6
12 3 1 2 3 1 2 2
13 1 1 1 5 2 1 2
14 1 1 2 2 1 1 1,4
15 1 1 2 3 1 1 1,6
16 1 1 1 1 2 1 1,2
17 1 2 3 4 1 2 2,2

průměr 1,53 1,53 1,87 2,93 1,60 – –

Tabulka 7.1. Výsledky dotazníku uživatelského testování

Uživatelé, kteří systém testovali, jej zhodnotili následovně:

. Celkový dojem mám dobrý, po pochopení základnách funkcí je užívání aplikace jed-
noduché.

. Aplikace mi přišla velmi intuitivní. Uživatelskou příručku bych ale více rozepsal.
Hlavně bych se zaměřil více na konfiguraci lokátoru.

. Lehce složitější uživatelské prostředí, ale dá se to zvládnout – nevím, zda by byl
systém vhodný pro běžnou populaci.

. Přidal bych možnost stažení více tras najednou jako jednu spojenou.

Z pozorování uživatelů při testování a výsledků dotazníku, kde mohli uvést návrhy
na vylepšení, vyšly najevo některé nedostatky systému, které snižují jeho uživatelskou
přívětivost. Nebyl odhalen žádný závažný problém, který by bránil ve využívání apli-
kace. Bylo nalezeno a opraveno několik detailů, jako například špatné obarvení políček
formuláře s validními a nevalidními daty. Takovéto nedostatky byly opraveny.

Problém, který objevili všichni uživatelé, bylo nalezení tlačítka pro přidání nové entity
(uživatele, lokátoru, vozidla). Na základě jejich pohybu kurzorem myši po obrazovce a
následném dotazování vyplynulo, že tlačítko pro přidání nové entity je vhodné přesunout
z horního levého rohu obrazovky do spodního pravého rohu obrazovky. Jelikož šlo pouze
o drobnou změnu v designu, byl tento návrh zapracován.

Další problémy, které byly testováním odhaleny, se týkaly přenesení nastavení z uži-
vatelského rozhraní do lokátoru. Pro uživatele bylo problematické přepínaní připojení
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mezi dvěma WiFi sítěmi. K tomuto problému docházelo především z důvodu neúpl-
ného pochopení procesu konfigurace lokátoru. V uživatelské příručce byl tento postup
popsán stručně. Koresponduje to i s návrhem na vylepšení, který jeden z uživatelů
zmínil. Nicméně všichni uživatelé nahrání nové konfigurace lokátoru úspěšně provedli.
Tento proces tedy zůstal i po testování nezměněný. Ani po diskusi s uživateli nebyla
totiž nalezena lepší varianta, která by byla intuitivnější a uživatelsky přívětivější.

Dalším zjištěním plynoucím z uživatelského testování je fakt, že nápovědu, která
provází nového uživatele základními procesy v aplikaci (např. přidání nových entit,
jejich úprava, zobrazení ujetých tras apod.), využili pouze dva uživatelé. Tato skutečnost
může být také důvodem, proč uživatelé mnohdy některé funkcionality v aplikaci hledali
příliš dlouho.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit hotové řešení pro sledování vozidel v reálném čase
s ohledem na snížení pořizovacích a provozních nákladů. Práce klade největší důraz na
backendovou část systému. Její software je navržen tak, aby ji bylo možné provozovat na
jednodeskovém počítači RaspberryPi. Nasazování aplikace s tím také počítá a součástí
projektu je i build skript, s jehož pomocí lze aplikaci snadno a efektivně (rychle) nasadit
i na počítač s takto nízkým výkonem.

Důraz byl kladen také na zabezpečení celého systému. Jednou z hlavních předností
systému je totiž fakt, že citlivá data, jako jsou historie pohybu, nejsou odesílána ani pře-
posílána přes servery třetích stran. Dále je veškerá komunikace, která mezi jednotlivými
částmi probíhá šifrování.

Práce splňuje vytyčené cíle a z nich plynoucí funkční a nefunkční požadavky. Systém
umožňuje uživatelům sledovat aktuální polohu vozidel. Tuto polohu zaznamenává a
dává ji k dispozici pro zpětné prohlížení. Dále umožňuje exportování jednotlivých tras
pro případ dalšího zpracování. Také poskytuje rozhraní pro správu lokátorů a vozidel
jako takových.

Všechny zmíněné operace jsou uživatelům dostupné přes webové rozhraní. To je navr-
ženo tak, aby bylo intuitivní a vyžadovalo minimum informací před začátkem používání
systému. Návrh uživatelského rozhraní byl testován uživatelskými testy. Jejich výsle-
dek je v práci reflektován a vychází z něj podněty pro vylepšení Pro případné další
rozšíření, bude systém (zdrojové kódy jeho částí) dostupný na adrese: https://gi-
thub.com/vehicle-tracking-system.
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Příloha A
