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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno, nemám výhrady.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Rozsah práce odpovídá obsahu. Práce je logicky členěná a čitelná. K práci se zdroji
nemám výhrady. V textu se objevuje pár překlepů. V textu je hodně zkratek, které nejsou
vysvětleny, nebo jsou vysvětleny až později v textu. Obsah kapitoly „5.2.7 Konfigurace a
nasazení“ patří do přílohy.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Výstupem práce je HW a SW dílo, prototyp systému pro sledování polohy automobilů v
reálném čase. Dílo je kvalitní a řádně otestované, zde bych chtěl vyzdvihnout zejména
testování uživatelského rozhraní.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Dílo je prakticky využitelné pro sledování polohy vozidel. Využití by našlo hlavně v
domácím prostředí, případně malých rodinných firmách.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní. K písemné části mám drobné výhrady,
popsané výše. K nepísemné části výhrady nemám. Celkově práci hodnotím známkou A.

Otázky k obhajobě

V textu zmiňujete měření spotřeby lokátoru „v běžném provozu.“ Jaké prostředky pro
snížení spotřeby máte na použitém HW? Jak se odhadem změní spotřeba?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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